u Epist. 140. 28, 68 (CSEL 44, 215; PML 33, 568): "per hoc enim mediator effectus est, ut nos reconciliet deo per humilitatem." Cf. J. Mohan, *De Nominibus Christi Doctrinam Divi Augustini Christologicam et Soteriologicam Exponentibus* (Mundelein, 1936), p. 47. "Mediator noster igitur in hunc mundum venit, ut removeret obstaculum quod nostram reconciliationem cum Deo impedit. Atque in hoc munere reconciliationis Christus exhibebat suam mediationem moralem."

De spir. et litii., 6, 10 (CSEL 60, 162; PML 44, 206) : "nempe satis elucet mysterio dominicae mortis et resurrectionis figuratum vitae nostrae veteris occasum et exortum novae demonstrataisque iniuritatis abolitionem renovationemque iustitiae."

human nature which enable Him to stand between the two extremes of man and God⁴⁶ and to reconcile them in Himself.⁴⁷ Though the mediation is really an act of Christ's human nature,⁴⁸ it cannot be conceived as independent of the divine nature. Each extreme necessarily involves the other. Christ is not a man-mediator without His divine nature, nor a God-mediator without His human nature. Divinity without humanity is not a mediator, nor is humanity without divinity a mediator, but between divinity alone and humanity alone there is as mediator the human divinity and the divine humanity of Christ.⁴⁹

Many Greek Fathers preceding Augustine held that the work of reconciliation or the sanctification of the human race was accomplished principally by the historic fact of the Incarnation—God became man that men might become gods.⁵⁰ That Augustine

"De cons. evang., 1, 35, 53 (CSEL 43, 59-60; PML 34, 1070) : "et quia omnia quae in contrarium pergunt per aliquid medium redducuntur, ab aeterna iustitia temporalis iniquitas nos alienabat, opus ergo erat media iustitia temporali, quae medietas temporalis esset de imis, iusta de summis, adque ita se nec abrumpens a summis et contemperans imis ima redderet summis, ideo Christus mediator dei et hominum dictus est inter deum inmortalem et hominem mortalem deus et homo, reconcilians hominem deo, maxiens id quo erat, factus quod non erat."

"De etoct. christ., 1, 34, 38 (PML 34, 33) : "Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. XIV, 6) : hoc est, per me venitur, ad me pervenitur, in me permanetur. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur; quia per aequalem ille cui est aequalis agnoscitur; vinciente et tanquam agglutinante nos Spiritu sancto, quo in summo atque incommutabili bono permanere possimus."

"De civ. Dei, 9, 15 (CSEL 40 I, 430; PML 41; 269) : "Nec tamen ob hoc mediator est, quia Verbum . . . sed mediator, per quod homo."

"Serm. 47, 12, 21 (PML 38, 310) : "Inde et mediator Dei et hominum; quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non mediator homo praeter deitatem; non mediator Deus praeter humanitatem. Ecce mediator; Divinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine divinitate non est mediatrix; sed inter divinitatem solam et humanitatem solam, mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi."

«C. Van Crombroughe, "La Doctrine Christologique et Sotériologique de St. Augustin," *Rev. Hist. Eccles.*, V (1904), 479-481. "Un corps de doctrine sotériologique, dont on a d'abord en ces dernières années reconnu toute importance, est connu sous le nom de théorie réalistico-mystique, à cause du réalisme mystique, d'origine néo-platonicienne, dont elle s'inspire. La formule, dont on se servait d'ordinaire pour l'exprimer : Dieu est devenu

was cognizant of this teaching is evidenced by his frequent use of it.⁴⁸ But the predominant idea in the Bishop of Hippo's view of reconciliation is Christ's death,⁴⁹ and to it he subordinates the sanctifying effect of Christ's mediation. Christ's unmerited death has effaced sin and reconciled man to God.⁵⁰ Therefore, in Christ the office of mediator is identical with that of redeemer,⁵¹ and

homme pour que nous devenions divins comme lui, signifiait que l'oeuvre rédemptrice est en grande partie accomplie par le fait historique de l'incarnation même. Celle-ci était regardée comme constituant par elle-même une délivrance de la mort et d'une communication du divin à l'humanité tout entière. C'était peut-on dire une interprétation particulière et philosophique de la doctrine plus générale exprimée par le symbole de foi Nicéo-Constantinopolitain.

Cette conception très en faveur auprès des Pères qui par leur formation philosophique appartiennent à l'école d'Alexandrie, se rencontre également chez l'évêque d'Hippone."

⁴⁸ *Episl.* 140, 4, 10 (CSEL 44, 162; PML 33, 542) : "descendit ergo ille, ut nos ascenderemus, et manens in sua natura factus est particeps naturae nostrae, ut et nos manentes in natura nostra efficieremur particeps naturae ipsius." *In Jo. Ev.*, Tr. 12, 3, 8 (PML 35, 1488) : "Deus voluit esse filius hominis, et homines voluit esse filios Dei. Ipse descendit propter nos, nos ascendamus propter ipsum." *De Trin.*, 4, 2, 4 (PML 42, 889) : "Adjungens ergo nobis similitudinem humanitatis suae, abstulit dissimilitudinem iniquitatis nostrae: et factus particeps mortalitatis nostrae, fecit nos participes divinitatis suae."

• *Contra Faust.*, 14, 4 (CSEL 25 I, 406; PML 42, 297) : "suscepit autem Christus sine reatu subplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum et finiret etiam subplicium nostrum." *Contra Juk.*, 2, 4, 8 (PML 44, 678) : "Christi enim caro, quod adjungit Ambrosius, damnavit peccatum, quod nascendo non sensit, quod moriendo crucifixit", nascendo non sensit in se, moriendo crucifixit in nobis."

⁴⁹ Rivièvre, *op. cit.*, p. 257. "Ainsi doue Augustin reconnaît à la mort du Sauveur une valeur salutaire et une valeur pénale. A y regarder de près, on voit même que la première, pour lui, est subordonnée à la seconde: s'il ne l'a pas formellement érigé en thèse, sa pensée ne s'en dégage pas moins à force de retouches successives. Si Jésus Christ par sa mort efface les péchés et nous réconcilie avec Dieu, c'est que cette mort imméritée a payé notre dette. C'est tout le fond de la *satisfactio vicaria*: pas plus que les autres Pères, saint Augustin n'en dégage pas encore les derniers fondements; mais, d'une manière incontestable, il en affirme le fait."

"*De civ. Dei*, 9, 15 (CSEL 40 I, 429; PML 41, 268) : "quoniam ipse est fructus mediationis eius, ut nec ipsi, propter quos liberandos mediator effectus est, in perpetua vel carnis morte remanerent." Cf. Mohan, *op. cit.*,

Christ becomes man's redemption and sanctification (I Cor. 1:30).⁶²

Still another function of Christ must be added to His role as mediator and redeemer. It is as priest that Christ offers Himself as a redemptive sacrifice⁶³ to reconcile man to God by destroying sin.⁶⁴ Since Augustine expressly states that the purpose of Christ's priesthood is the sanctification of souls⁶⁵ then the sanctification

pp. 50-51. "Eo quod Christus est Mediator noster, sponte quoque infertur Ipsum esse etiam *Redemptorem* nostrum. Non autem semper verum est Mediatorem esse Redemptorem. Nam mediatio est reconciliatio duorum extremonum, redemptio autem seu satisfactio est utique reconciliatio sed una cum solutione alicujus debiti. Quis igitur possit esset mediator, quin sit et redemptor. In reconciliatione autem hominum ad Deum fuit quoque debitum solvendum. Quo utroque munere Christus unica actione fungitur quia solvendo debitum peccatorum nostrorum nos reconciliavit Patri. Quapropter in hoc casu Christi satisfactio necessario eadem est ac ejus mediatio."

⁶² *Op. imp. contra Jul.*, 1, 140 (PML 45, 1139) : "unde factus est ipse, qui jactus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio."

⁶³ *De Trin.*, 4, 14, 19 (PML 42, 901) : "Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio; cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur; idem ipse unus verusque Mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat, et quod offerebat." Cf. Cayré, *op. cit.*, p. 159. "C'est comme prêtre que le Christ a exercé la médiation entre Dieu et l'homme, en supprimant le péché, vrai 'mur de séparation.'

M Contra dues epist. Pelag., 3, 6, 16 (CSEL 60, 505; PML 44, 600) : "ut ipsam similitudinem carnis peccati voluisse intellegatur apostolus appellare peccatum, sive quia sacrificia pro peccatis peccata appellabantur in lege, quae omnia figurae fuerunt carnis Christi, quod est verum et unicum sacrificium pro peccatis non solum his, quae universa in baptisme diluuntur, verum etiam his, quae post ex huius vitae infirmitate subrepunt." Cf. Cayré, *op. cit.*, p. 159. "Il est venu dans la chair du péché (Rom., VIII, 3), mais qui n'était pas la chair du péché, n'étant souillé par aucune faute. Ainsi, il est devenu le vrai sacrifice pour le péché, car il n'avait pas lui-même le moindre péché."

"*Contra Faust.*, 19, 31 (CSEL 25 I, 535; PML 42, 370) : "quem regem ad regendos et sacerdotem ad sanctificandos fideles suos universus ille adparatus veteris instrumenti in generationibus, factis, dictis, sacrificiis, observationibus, festivitatibus omnibusque eloquiorum praeconiis et rebus gestis et rerum figuris parturiebat esse venturum."

entailed in this priestly sacrifice of Christ must be considered as involving His work as mediator and redeemer. This vindicates the use of sanctification as a synonym for justification in so far as both terms refer to the entire work of the redemption.

Such a view of sanctification is variously characterized by Augustine as he considers the effects of original sin in their manifold nuances. In so far as the enmity between God and man is destroyed sanctification is reconciliation.⁵⁸ When it is a question of moral release from the power of Satan, sanctification is liberation⁵⁹ or redemption, and Christ is the Redeemer⁶⁰ and Savior.⁶¹ Since through original sin human nature was defiled⁶⁰ and wounded,⁶¹ sanctification involves Christ as Physician⁶² in the acts of cleansing⁶³ healing,⁶⁴ and mending⁶⁵ together with the

"*De pecc. meritis*, 2, 20, 34 (CSEL 60, 106; PML 44, 171): "nec est iste in filiis hominum quisquam nec fuit nec erit excepto uno mediatore, in quo nobis propitiatio et iustificatio posita est, per quam finitis inimicitias peccatorum reconciliemur deo."

Contra Felic., 2, 16 (CSEL 25 II, 845; PML 42, 546): "eam rem mundavit, quae pollui poterat, eam rem liberavit, quae captivari poterat."

"*In Ps. 95*, 5 (PML 37, 1231): "Tenebantur enim homines captivi sub diabolo, et daemonibus serviebant; sed redempti sunt a captivitate. Vendere se potuerunt, sed redimere non potuerunt. Venit Redemptor, et dedit pretium : fudit sanguinem suum, emit orbem terrarum."

Contra Faust., 2, 4 (CSEL 25 I, 257; PML 42, 211): "quapropter dominus et salvator noster Iesus Christus."

Contra Felic., 2, 16 (CSEL 25 II, 845; PML 42, 546): "Christus non partem dei, non naturam dei liberavit, sed facturam, quam fecit, in peccatum cadentem per liberum arbitrium sua misericordia liberavit, eam rem mundavit, quae pollui poterat."

¶ *De nat. et gratia*, 53, 62 (CSEL 60, 279; PML 44, 277) : "quid tantum de naturae possibilitate praesumitur? vulnerata, sauciata, vexata, perdita est."

"*In Ps. 35*, 17 (PML 36, 353) : "Medicus enim erat, et phreneticum curare venerat."

"*De perf. iust. hominis*, 15, 34 (CSEL 42, 35; PML 44, 310): "hoc prorsus agitur, ut cor mundetur et peccatum omne tollatur."

84 *De ag. chr.*, 10, 11 (CSEL 41, 113; PML 40, 297) : "nam si nobiscum fatentur naturam nostram non sanari nisi recte faciendo."

"*Contra Faust.*, 2, 4 (CSEL 25 I, 257; PML 42, 211) : "ut et dei filius verus esset, per quem facti sumus, et hominis filius verus fieret, per quem refecti sumus."

actions of renewing,⁶⁰ giving life,⁶¹ and justifying.⁶² Finally, sanctification also implies the future resurrection of the body.⁶³

Christ the Head of His Body

Augustine only arrives at the complete picture of sanctification by joining to the reconciliation of man to God through Christ's action as Mediator, Redeemer, and Priest the work of Christ sanctifying the faithful as a continuous active principle of a new life.⁶⁴ This he portrays by comparing Christ and the faithful to a body in which Christ is the Head and the faithful the members. Just as Adam, the physical Head of the human race, imparts to his offspring death and sin, so Christ becomes the spiritual Head of all those who reborn in Him receive a new life of grace and a remission of sin.⁶⁵ Though Augustine does hold that Christ was

⁶⁰ *Ibid.*, 6, 9 (CSEL 25 I, 300; PML 42, 237) : "sed in spe futuri saeculi, quam habemus in Christo, qui et animam nostram induens iustitia et corpus nostrum induens inmortalitate totos nos innovat." *Ibid.*, 2, 4 (CSEL 25 I, 257; PML 42, 211) : "ut et dei filius verus esset, per quem facti sumus, et hominis filius verus fieret, per quem refecti sumus."

⁶¹ *De Gen. contra Man.*, 2, 8, 10 (PML 34, 201): "id est Dominum nostrum Jesum Christum, qui peccatum non fecit (*I Petr.* II, 22); et ab illo recreati et vivificati, restituamur in paradisum,"

⁶² *De nat. boni*, 31 (PML 42, 561) : "multo magis nunc Justificati in sanguine ipsius."

⁶³ *Enchiridion*, 108, 28 (PML 40, 283) : "reconciliari nos oportebat Deo usque ad carnis resurrectionem in vitam aeternam." The place of the resurrection of the body in the question of sanctification will be treated in Chapter III under "Divine Inhabitation."